

Comunicato Stampa

## IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE HA APPROVATO IL PROGETTO DI BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2023

GLI INVESTIMENTI SULLA RETE PROPRIETARIA SPINGONO I  
 RICAVI A € 50,1M

L'EBITDA RAGGIUNGE IL MIGLIOR RISULTATO DI SEMPRE  
 A € 22,5M, CON UN EBITDA MARGIN CHE SFIORA IL 45%

- RICAVI a € 50,1 milioni, in crescita del 10,0% rispetto ai € 45,5 milioni nel 2022
- EBITDA<sup>1</sup> a € 22,5 milioni, in crescita del 13,5% rispetto ai € 19,9 milioni nel 2022 (EBITDA *margin* al 44,6%)
- EBIT a € 12,7 milioni, in crescita del 4,2% rispetto ai € 12,2 milioni nel 2022 (EBIT *margin* al 25,1%)
- Utile netto a € 8,2 milioni rispetto ai € 8,7 milioni nel 2022, a seguito di maggiori investimenti ed oneri finanziari
- Investimenti per € 31,0 milioni, concentrati sullo sviluppo della rete proprietaria cresciuta del 25% circa rispetto all'anno precedente, superando gli 11.700 km a fine 2023
- Indebitamento Finanziario Netto (IFN) a € 21,0 milioni rispetto ai € 11,5 milioni al 31 dicembre 2022
- Proposto un dividendo ordinario pari a € 0,10 per azione
- Approvata la proposta all'Assemblea dei Soci in merito all'autorizzazione all'acquisto e alla disposizione di azioni proprie
- Approvate le linee guida del piano di stock grant denominato "Piano di Stock Grant 2024-2026"

---

<sup>1</sup> EBITDA: Indicatore Alternativo di Performance: L'EBITDA (Earning Before Interest Taxes Depreciations and Amortizations – Margine Operativo Lordo) rappresenta un indicatore alternativo di performance non definito dai principi contabili italiani ma utilizzato dal management della società per monitorare e valutare l'andamento operativo della stessa, in quanto non influenzato dalla volatilità dovuta agli effetti dei diversi criteri di determinazione degli imponibili fiscali, dall'ammontare e caratteristiche del capitale impiegato nonché dalle relative politiche di ammortamento. Tale indicatore è definito per Intred come Utile/(Perdita) del periodo al lordo degli ammortamenti e svalutazioni di immobilizzazioni materiali e immateriali, degli oneri e proventi finanziari e delle imposte sul reddito.

- Deliberata la convocazione dell'Assemblea Ordinaria e Straordinaria
- Approvati i criteri applicativi per la valutazione dell'indipendenza degli amministratori ex art. 6-bis del Regolamento Euronext Growth Milan

**Brescia, 18 marzo 2023 – Intred S.p.A.** (“Intred” o la “Società”), operatore di telecomunicazioni quotato da luglio 2018 sul mercato Euronext Growth Milan di Borsa Italiana (simbolo: ITD.MI), riunitosi in data odierna, ha esaminato e approvato il progetto di bilancio di esercizio al 31 dicembre 2023, redatto ai sensi del Regolamento Emittenti EGM Italia ed in conformità ai principi contabili italiani.

**Daniele Peli, Co-Founder e Amministratore Delegato di Intred S.p.A., ha commentato:**

*“Siamo soddisfatti dei risultati raggiunti nel 2023 che segnano volumi record per l'azienda e una marginalità in crescita e positiva e che confermano la strategicità delle scelte effettuate in passato. Vale la pena sottolineare che nel periodo preso in considerazione abbiamo continuato ad investire sulla nostra infrastruttura in fibra ottica di proprietà, cresciuta quasi del 25% rispetto all'anno prima, fattore fondamentale per la Intred del futuro. Solo attraverso una rete capillare di proprietà sarà possibile competere sul mercato e mantenere alti livelli di marginalità. Sono orgoglioso, infine, di avere nominato come Direttore Generale Egon Zanagnolo, un manager che conosce molto bene Intred e che ha contribuito a farla diventare oggi una realtà leader nei settori in cui operiamo e che sono sicuro, darà il proprio contributo a proiettare l'azienda nel futuro”.*

**PRINCIPALI RISULTATI ECONOMICO-FINANZIARI AL 31 DICEMBRE 2023**

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO

	2023	%	2022	%	DELTA	%
Ricavi Delle Vendite e delle prestazioni	50.072.032	99,1%	45.515.209	98,8%	4.556.823	10,0%
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>50.520.771</b>	<b>100,0%</b>	<b>46.082.433</b>	<b>100,0%</b>	<b>4.438.338</b>	<b>9,6%</b>
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>19.893.613</b>	<b>39,4%</b>	<b>18.297.470</b>	<b>39,7%</b>	<b>1.596.143</b>	<b>8,7%</b>
<b>VALORE AGGIUNTO</b>	<b>30.627.158</b>	<b>60,6%</b>	<b>27.784.963</b>	<b>60,3%</b>	<b>2.842.195</b>	<b>10,2%</b>
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO - EBITDA</b>	<b>22.529.500</b>	<b>44,6%</b>	<b>19.852.545</b>	<b>43,1%</b>	<b>2.676.956</b>	<b>13,5%</b>
<b>REDDITO OPERATIVO - EBIT</b>	<b>12.668.657</b>	<b>25,1%</b>	<b>12.160.074</b>	<b>26,4%</b>	<b>508.583</b>	<b>4,2%</b>
<b>REDDITO ANTE IMPOSTE</b>	<b>11.514.219</b>	<b>22,8%</b>	<b>12.177.406</b>	<b>26,4%</b>	<b>(663.187)</b>	<b>-5,4%</b>
<b>RISULTATO D'ESERCIZIO</b>	<b>8.191.480</b>	<b>16,2%</b>	<b>8.674.619</b>	<b>18,8%</b>	<b>(483.139)</b>	<b>-5,6%</b>

...

Il **valore della produzione** al 31 dicembre 2023 si attesta a € 50,5 milioni, mentre il valore dei **ricavi di vendita** a fine 2023 è stato pari a € 50,1 milioni, in crescita del 10% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente (€ 45,5 milioni).

L'incremento di fatturato è stato sostenuto principalmente dalle vendite di connessioni in fibra ottica pari a € 30,4 milioni in aumento del 16,1% rispetto al medesimo periodo dello scorso anno.

La crescita più consistente si è registrata sui servizi con canoni ricorrenti, il core business dell'azienda, che rappresentano circa l'85,2% del fatturato e sono pari a € 42,6 milioni con una crescita dell'8,7%. I ricavi da prodotti e servizi cosiddetti "una tantum" sono aumentati del 20,8% a € 6,9 milioni, principalmente per effetto dei Bandi Scuole.

In merito alla tipologia di clientela, la crescita maggiore deriva dalle vendite nella P.A., con un aumento del 41,3% a € 10,6 milioni, grazie ai Bandi Scuole. Ottimo anche il risultato delle vendite del settore Professionale con un +5,0% pari a € 26,4 milioni.

Il "*churn rate*" sul fatturato si mantiene su livelli ben al di sotto del *benchmark* di mercato, ed è pari al 4,4%, a conferma dell'elevato livello di fidelizzazione della clientela nei confronti della Società.

Continua la crescita del numero degli utenti con linee dati che al 31 dicembre 2023 superano le 48.600 unità, con una crescita del 4,4% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente.

Il **marginale operativo lordo (EBITDA)** realizzato per l'anno 2023 è stato pari a € 22,5 milioni in crescita del 13,5%, con un EBITDA margin pari al 44,6%.

Il **risultato operativo (EBIT)** risulta pari a € 12,7 milioni in crescita del 4,2% rispetto ai € 12,2 milioni del 31 dicembre 2023 e con un EBIT margin del 25,1%.

Il **risultato netto** al 31 dicembre 2023 si attesta a € 8,2 milioni in lieve diminuzione rispetto ai € 8,7 milioni del medesimo periodo dello scorso anno, a causa di maggiori oneri finanziari legati all'incremento dell'indebitamento della Società per finanziare i nuovi investimenti sulla rete proprietaria

#### STATO PATRIMONIALE

L'**indebitamento finanziario netto** risulta pari a € 21,0 milioni rispetto a € 11,5 milioni del 31 dicembre 2022. Tale andamento è ascrivibile ai significativi investimenti a sostegno del Bando Scuole, come evidenziato dai debiti verso banche pari a € 28,8 milioni rispetto al valore registrato al 31 dicembre 2022. Le disponibilità liquide sono pari a € 7,9 milioni rispetto a € 17,6 milioni del 31 dicembre 2022.

Il **patrimonio netto** al 31 dicembre 2022 risulta pari a € 55,0 milioni, in crescita del 14,6% rispetto ai € 48,0 milioni al 31 dicembre 2022.

...

\*\*\*

## **INVESTIMENTI E SVILUPPO DELLA RETE**

A livello di infrastruttura, nel 2023, la rete in fibra ottica di proprietà ha continuato a crescere, passando dagli oltre 9.500 Km del 31 dicembre 2022 a circa 11.700 Km a fine 2023, con un incremento del 25% circa. Gli investimenti del 2023 sono stati pari ad € 31,0 milioni, concentrati principalmente sullo sviluppo della rete di backhauling e di accesso in fibra ottica nella modalità FTTH sul territorio della Lombardia. La forte accelerazione degli investimenti è stata necessaria per raggiungere gli obiettivi relativi al Bando Scuole, che successivamente potranno essere utilizzati per attivare connessioni per altri utenti della PA locale, per i clienti professionali e residenziali. La parte preponderante degli investimenti nell'infrastruttura di rete di Intred è costituita da immobilizzazioni materiali (88% del totale investimenti dedicati alla rete), costituite da opere civili per la posa, cavi in fibra ottica, shelter, tombini ed apparecchiature elettroniche; la quota di investimenti in immobilizzazioni immateriali pari al 12% degli investimenti dedicati alla rete è invece composta da acquisizioni di diritti d'uso pluriennali per fibra ottica spenta e/o cavidotti, in modalità IRU (Indefeasible Right of Use – Diritto Irrevocabile d'Uso) della durata di 15/18/22 anni.

\*\*\*

## **PRINCIPALI FATTI DI RILIEVO DEL PERIODO**

In data **2 febbraio 2023** Intred, comunica di aver dato il via ai lavori per la predisposizione e pubblicazione del primo Bilancio di Sostenibilità della Società per rendicontare le attività nell'ambito della sostenibilità ESG (Environment – Social – Governance) in linea con i principi dell'agenda 2030 dell'Onu. Al fine di rendere la Sostenibilità parte integrante dell'azienda della Società ha definitivamente un gruppo interno multidisciplinare che seguirà la tematica. L'elaborazione del Bilancio di Sostenibilità (o "Report") sarà il risultato della stretta collaborazione del gruppo di lavoro interno appositamente individuato e di un gruppo di esperti dell'Università di Brescia che ha predisposto un progetto ad hoc per la Società. I lavori si svolgeranno durante tutto il 2023.

In data **31 maggio 2023** Intred, comunica l'attribuzione di diritti relativi al "Piano di Stock Grant 2021-2023" approvato dall'Assemblea degli Azionisti in data 29 aprile 2021. È stata approvata la maturazione di complessivi n. 16.300 diritti attributivi a titolo gratuito. Per effetto di quanto precede il capitale sociale di Intred S.p.A. risulterà pertanto aumentato a titolo gratuito attraverso l'utilizzo di riserve disponibili per complessivi massimi € 10.432, con conseguente presenza di n. 15.881.600 azioni ordinarie in circolazione prive di valore nominale espresso.

In data **6 luglio 2023** Intred comunica, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 85-bis del Regolamento Consob n. 11971/99, la nuova composizione del capitale sociale risultante dall'assegnazione di n. 16.300 azioni ordinarie a seguito dell'esercizio di n. 16.300 diritti attributivi a titolo gratuito inerenti al "Piano di Stock Grant 2021-2023".

...

In data **5 settembre 2023** Intred comunica di aver concluso un accordo quadro pluriennale con Vodafone Italia, per la fornitura in IRU (Indefeasible Right of Use, diritto d'uso esclusivo) di tratte di rete in fibra ottica di proprietà di Intred. Il valore del primo lotto di fornitura, superiore a 3 milioni di euro, enfatizza ulteriormente l'importanza e l'entità di questo progetto.

In data **4 dicembre 2023** Intred comunica di aver sottoscritto un accordo vincolante avente ad oggetto l'ingresso in Società dell'Ing. Federico Protto in qualità di Direttore Generale in prima istanza e successivamente anche in qualità di Amministratore Delegato.

### **PRINCIPALI FATTI DI RILIEVO SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DEL PERIODO**

In data **29 gennaio 2024** Intred comunica di aver sottoscritto un accordo vincolante con la società Aliedo S.p.A., in qualità di venditore, avente ad oggetto l'acquisizione del 100% del capitale sociale di Connecting Italia S.r.l., società con sede legale a Milano che svolge attività di sviluppo, produzione, commercio, offerta, fornitura e manutenzione dei servizi di telecomunicazione e, in particolare, servizi di telefonia e trasmissione dati a banda larga. Il closing dell'operazione è previsto indicativamente entro la fine del mese di aprile.

In data **11 marzo 2024** Intred comunica la nomina di Egon Zanagnolo come nuovo Direttore Generale a partire dal 28 marzo 2024, a seguito delle dimissioni di Federico Protto per perseguire nuove opportunità professionali a livello internazionale.

\*\*\*

### **PREVEDIBILE EVOLUZIONE DELL'ATTIVITÀ PER L'ESERCIZIO IN CORSO**

finanziaria e sui risultati economici, né sulla catena di approvvigionamento.

I risultati dei primi mesi dell'esercizio in corso danno segnali di prospettive positive rispetto all'andamento registrato durante l'esercizio appena chiuso, come peraltro confermato dall'aumento dei volumi di fatturato. Gli investimenti continueranno ad essere concentrati nello sviluppo della rete proprietaria, strumento fondamentale per generare un solido incremento dei ricavi per la società. Si investirà soprattutto nella rete di accesso FTTH, ampliando la capillarità della rete sul territorio lombardo sviluppando i programmi di attivazione previsti dai due Bandi Scuola.

\*\*\*

### **PROPOSTA DI DIVIDENDO**

Il Consiglio di Amministrazione proporrà all'Assemblea degli Azionisti, la distribuzione di un dividendo ordinario da utili dell'esercizio 2023, al lordo delle ritenute di legge, pari a € 0,10 per azione, per un importo complessivo pari a € 1.588.160, con stacco cedola il 6 maggio 2024. Avranno diritto al dividendo coloro che risulteranno Azionisti di Intred S.p.A. al termine della giornata contabile del 7 maggio 2024 (record date). La data di pagamento è indicata nel giorno 8 maggio 2024.

...

\*\*\*

## **PIANO DI BUY BACK**

Il Consiglio di Amministrazione ha altresì deliberato di sottoporre all'approvazione dell'Assemblea dei Soci l'autorizzazione all'acquisto e disposizione di azioni proprie ai sensi degli articoli 2357 e 2357-ter del Codice civile.

\*\*\*

## **PIANO DI STOCK GRANT DENOMINATO "PIANO DI STOCK GRANT 2024-2026"**

Il Consiglio di Amministrazione della Società ha altresì deliberato l'approvazione delle linee guida del piano di incentivazione azionaria denominato "Piano di Stock Grant 2024-2026" (il "Piano di Stock Grant" o il "Piano") da destinarsi ai dipendenti, ivi inclusi dirigenti e direttori generali (ove nominati) di Intred, la cui approvazione sarà sottoposta all'Assemblea degli Azionisti della Società che sarà convocata, in unica convocazione, per il giorno 18 aprile 2024, in continuità con il precedente piano 2021- 2023 già approvato e che va in scadenza. Conseguentemente ha deliberato la proposta di aumento del capitale sociale, ai sensi dell'art. 2349 del Codice Civile a supporto del Piano.

### Ragioni del Piano

Il Piano costituisce uno strumento di incentivazione, fidelizzazione ed attrazione per taluni dipendenti risorse chiave di Intred ed è volto a realizzare un diretto coinvolgimento nel processo di creazione di valore della Società da parte di soggetti che possano contribuire alla crescita e allo sviluppo della stessa nonché ad allineare gli interessi di soggetti che, a giudizio dell'organo amministrativo, possano risultare strategici per la Società a quelli degli azionisti nel contempo orientando le risorse chiave aziendali verso strategie volte al perseguimento di risultati di medio-lungo termine.

### Soggetti destinatari del Piano

Il Piano di Stock Grant è rivolto ai dipendenti della Società ivi inclusi dirigenti e direttori generali (ove nominati), come saranno di volta in volta individuati, successivamente all'approvazione del Piano da parte dell'Assemblea degli Azionisti della Società, a cura del Consiglio di Amministrazione, anche su proposta degli Amministratori Esecutivi.

### Caratteristiche degli strumenti finanziari

Il Piano prevede l'assegnazione gratuita ai beneficiari di massime n. 200.000 azioni ordinarie Intred per effetto della conversione dei diritti attribuiti ai termini ed alle condizioni previsti dal relativo regolamento che sarà adottato, e, in particolare, all'avveramento delle condizioni di maturazione dei diritti (ovvero al raggiungimento sia di obiettivi di performance che obiettivi personali) nonché al mantenimento del rapporto di lavoro in essere con la Società.

...

I diritti verranno assegnate nel corso di tre periodi di attribuzione, tutti relativi ad un esercizio sociale di applicazione del Piano (2024, 2025 e 2026), e per ciascun periodo di attribuzione il Consiglio di Amministrazione definirà gli obiettivi di performance o personali applicabili.

Per maggiori informazioni circa i dettagli del Piano, si rinvia alla relazione illustrativa del Consiglio di Amministrazione che verrà messa a disposizione del pubblico entro il termine di pubblicazione dell'avviso di convocazione dell'Assemblea con le modalità di cui alla disciplina applicabile.

\*\*\*

### **CONVOCAZIONE DI ASSEMBLEA ORDINARIA E STRAORDINARIA**

Il Consiglio di Amministrazione ha inoltre deliberato di convocare l'Assemblea Ordinaria e Straordinaria per il prossimo 18 aprile 2024, presso la sede legale della società a Brescia, in via Pietro Tamburini 1, per deliberare su quanto segue:

#### In sede ordinaria

- Approvazione del bilancio di esercizio e destinazione del risultato di esercizio;
- Rinnovo dell'organo amministrativo per il triennio 2024-2026;
- Approvazione del piano di buy-back;
- Approvazione delle linee guida del piano di stock grant denominato "Piano di Stock Grant 2024-2026"; nonché
- Incremento di una riserva di utili vincolata all'esecuzione di uno o più aumenti di capitale sociale a servizio di uno o più piani di incentivazione azionaria, tra cui, tra l'altro, il Piano di Stock Grant.

#### In sede straordinaria

- Approvazione di talune modifiche allo Statuto Sociale finalizzate a recepire recenti modifiche normative e a dotare la Società di maggiore flessibilità di funzionamento e gestione; nonché
- Approvazione dell'aumento di capitale sociale, ai sensi dell'art. 2349 del Codice Civile a servizio del Piano di Stock Grant.

\*\*\*

### **CRITERI APPLICATIVI PER LA VALUTAZIONE DELL'INDIPENDENZA DEGLI AMMINISTRATORI**

In conformità con quanto disposto dall'art. 6-bis del Regolamento Emittenti Euronext Growth Milan – come da ultimo modificato in data 4 dicembre 2023 –, il Consiglio di Amministrazione ha definito i criteri quantitativi e qualitativi di significatività delle relazioni potenzialmente rilevanti ai fini della valutazione dell'indipendenza degli amministratori (i "Criteri") anche in vista del rinnovo dell'organo amministrativo, così da dare agli azionisti che decidessero di depositare le proprie liste un punto di riferimento circa i relativi requisiti.

...

I Criteri sono disponibili al pubblico sul sito internet della Società all'indirizzo [www.intred.it](http://www.intred.it) (sezione Governance /Procedure).

\*\*\*

## DEPOSITO DELLA DOCUMENTAZIONE

L'avviso di convocazione e la relativa documentazione prescritta dalla normativa applicabile, ivi inclusi il progetto di bilancio al 31 dicembre 2023, la relazione sulla gestione, la relazione degli amministratori sugli argomenti all'ordine del giorno dell'Assemblea, la relazione del Collegio Sindacale, la relazione della società di revisione, nonché l'ulteriore documentazione inerente gli argomenti posti all'ordine del giorno, saranno a disposizione del pubblico, nei termini di legge, presso la sede sociale (via Pietro Tamburini, 1, 25136 Brescia) oltre che mediante pubblicazione sul sito istituzionale [www.intred.it](http://www.intred.it), sezioni "Investitori/Bilanci e Relazioni" e "Governance/Assemblea degli Azionisti".

\*\*\*

Il presente comunicato stampa è online su [www.linfo.it](http://www.linfo.it) e sul sito internet dell'Emittente [www.intred.it](http://www.intred.it) (sezione Investitori / Comunicati Stampa Price Sensitive).

---

### Intred

Operatore di telecomunicazioni di riferimento nel territorio della Lombardia, nato nel 1996 ad opera di Daniele Peli, attuale Presidente e AD della società, dal 2018 quotato sul mercato EGM (già AIM Italia) di Borsa Italiana (simbolo: ITD.MI). Con una rete in fibra ottica di oltre 11.700 chilometri, Intred fornisce a clienti Professionali, PA e Residenziali connettività in banda larga e ultra-larga, fixed access wireless, telefonia fissa, servizi cloud e servizi accessori correlati. La gestione diretta delle infrastrutture consente efficienza, redditività, qualità del servizio e un livello di assistenza garantito ed estremamente elevato. Gli asset di valore, un modello di business consolidato ed altamente scalabile, con € 50,1 milioni di fatturato al 31 dicembre 2023, fanno di Intred il partner tecnologico infrastrutturale ideale, con un'offerta completa di soluzioni di qualità, affidabili e sicure. [www.intred.it](http://www.intred.it)

---

#### Euronext Growth Advisor

##### Banca Profilo S.p.A.

+39 02 584081

[intred@bancaprofilo.it](mailto:intred@bancaprofilo.it)

#### Specialist

##### Integrae SIM S.p.A.

+39 02 87208720

[info@integraesim.it](mailto:info@integraesim.it)

#### Investor Relation Intred

##### CFO & Investor Relations Officer

Filippo Leone

Tel. +39 391 4143050

[ir@intred.it](mailto:ir@intred.it)

#### Investor Relation Advisor

##### CDR Communication

Claudia Gabriella Messina

Tel. +39 339 4920223

[claudia.messina@cdr-communication.it](mailto:claudia.messina@cdr-communication.it)

Vincenza Colucci

Tel. +39 335 6909547

[vincenza.colucci@cdr-communication.it](mailto:vincenza.colucci@cdr-communication.it)

#### Media Relation

##### CDR Communication

Angelo Brunello

Tel. +39 329 2117752

[angelo.brunello@cdr-communication.it](mailto:angelo.brunello@cdr-communication.it)

**Allegati gli schemi di Conto Economico e Stato Patrimoniale di Intred S.p.A al 31 dicembre 2023**

...



CONTO ECONOMICO

	2023	%	2022	%	DELTA	%
<b>Ricavi Delle Vendite e delle prestazioni</b>	<b>50.072.032</b>	<b>99,1%</b>	<b>45.515.209</b>	<b>98,8%</b>	<b>4.556.823</b>	<b>10,0%</b>
Altri Ricavi	448.739	0,9%	567.224	1,2%	(118.485)	-20,9%
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>50.520.771</b>	<b>100,0%</b>	<b>46.082.433</b>	<b>100,0%</b>	<b>4.438.338</b>	<b>9,6%</b>
Acquisti	2.342.198	4,6%	880.365	1,9%	1.461.833	166,0%
Servizi	8.039.888	15,9%	6.691.563	14,5%	1.348.325	20,1%
Godimento Beni di Terzi	9.170.890	18,2%	9.237.406	20,0%	(66.515)	-0,7%
Variazioni delle rimanenze	(507.206)	-1,0%	760.732	1,7%	(1.267.938)	-166,7%
Oneri diversi di gestione	847.841	1,7%	727.403	1,6%	120.438	16,6%
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>19.893.613</b>	<b>39,4%</b>	<b>18.297.470</b>	<b>39,7%</b>	<b>1.596.143</b>	<b>8,7%</b>
<b>VALORE AGGIUNTO</b>	<b>30.627.158</b>	<b>60,6%</b>	<b>27.784.963</b>	<b>60,3%</b>	<b>2.842.195</b>	<b>10,2%</b>
Costi del Personale	8.097.658	16,0%	7.932.419	17,2%	165.239	2,1%
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO - EBITDA</b>	<b>22.529.500</b>	<b>44,6%</b>	<b>19.852.545</b>	<b>43,1%</b>	<b>2.676.956</b>	<b>13,5%</b>
Ammortamenti e Svalutazioni	9.860.843	19,5%	7.692.471	16,7%	2.168.373	28,2%
<b>REDDITO OPERATIVO - EBIT</b>	<b>12.668.657</b>	<b>25,1%</b>	<b>12.160.074</b>	<b>26,4%</b>	<b>508.583</b>	<b>4,2%</b>
Proventi finanziari e da Partecipazioni	285.121	0,6%	258.081	0,6%	27.040	10,5%
Interessi ed altri oneri finanziari	(1.439.870)	-2,9%	(241.436)	-0,5%	(1.198.435)	496,4%
Utili e perdite su cambi	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Rivalutazioni e Svalutazioni	312	0,0%	687	0,0%	(375)	0,0%
<b>REDDITO ANTE IMPOSTE</b>	<b>11.514.219</b>	<b>22,8%</b>	<b>12.177.406</b>	<b>26,4%</b>	<b>(663.187)</b>	<b>-5,4%</b>
Imposte correnti/differte/anticipate	3.322.739	6,6%	3.502.787	7,6%	(180.048)	-5,1%
<b>RISULTATO D'ESERCIZIO</b>	<b>8.191.480</b>	<b>16,2%</b>	<b>8.674.619</b>	<b>18,8%</b>	<b>(483.139)</b>	<b>-5,6%</b>

...

## STATO PATRIMONIALE

	2023	%	2022	%	DELTA	%
Crediti Commerciali	12.027.964	15,8%	13.974.134	23,5%	(1.946.170)	-13,9%
Magazzino	934.567	1,2%	427.361	0,7%	507.206	118,7%
Altre attività	1.300.525	1,7%	1.350.028	2,3%	(49.503)	-3,7%
Ratei e Risconti	1.485.631	2,0%	1.559.850	2,6%	(74.219)	-4,8%
<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>15.748.687</b>	<b>20,7%</b>	<b>17.311.374</b>	<b>29,1%</b>	<b>(1.562.687)</b>	<b>-9,0%</b>
Debiti Commerciali	(21.037.099)	-27,7%	(19.661.988)	-33,0%	(1.375.110)	7,0%
Acconti	(1.380.679)	-1,8%	(5.006.897)	-8,4%	3.626.219	-72,4%
Posizione tributaria	(391.639)	-0,5%	2.377.887	4,0%	(2.769.526)	-116,5%
Ratei e Risconti	(22.761.460)	-30,0%	(17.468.920)	-29,3%	(5.292.540)	30,3%
Altre Passività	(1.860.802)	-2,5%	(4.799.460)	-8,1%	2.938.658	-61,2%
<b>PASSIVO CIRCOLANTE</b>	<b>(47.431.679)</b>	<b>-62,5%</b>	<b>(44.559.379)</b>	<b>-74,9%</b>	<b>(2.872.300)</b>	<b>6,4%</b>
<b>CAPITALE CIRCOLANTE NETTO</b>	<b>(31.682.991)</b>	<b>-41,7%</b>	<b>(27.248.005)</b>	<b>-45,8%</b>	<b>(4.434.986)</b>	<b>16,3%</b>
Immobilizzazioni immateriali	30.785.714	40,6%	30.121.989	50,6%	663.724	2,2%
Immobilizzazioni materiali	78.654.038	103,6%	58.442.305	98,2%	20.211.733	34,6%
Immobilizzazioni finanziarie	19.094	0,0%	18.782	0,0%	312	1,7%
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>109.458.845</b>	<b>144,2%</b>	<b>88.583.076</b>	<b>148,8%</b>	<b>20.875.769</b>	<b>23,6%</b>
TFR	(1.531.989)	-2,0%	(1.798.359)	-3,0%	266.370	-14,8%
Fondi per Rischi e Oneri	(340.973)	-0,4%	(10.860)	0,0%	(330.113)	3039,6%
<b>CAPITALE INVESTITO NETTO</b>	<b>75.902.891</b>	<b>100,0%</b>	<b>59.525.852</b>	<b>100,0%</b>	<b>16.377.040</b>	<b>27,5%</b>
Capitale sociale	(10.019.904)	-13,2%	(10.009.472)	-16,8%	(10.432)	0,1%
Riserve	(36.889.209)	-48,6%	(29.328.482)	-49,3%	(7.560.727)	25,8%
Risultato dell'esercizio	(8.191.480)	-10,8%	(8.674.619)	-14,6%	483.139	-5,6%
Riserva negativa per azioni in portafoglio	104.545	0,1%	19.482	0,0%	85.063	0,0%
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>(54.996.048)</b>	<b>-72,5%</b>	<b>(47.993.091)</b>	<b>-80,6%</b>	<b>(7.002.957)</b>	<b>14,6%</b>
Disponibilità immediate	7.863.963	10,4%	17.593.425	29,6%	(9.729.463)	-55,3%
Debiti verso banche - entro 12m	(7.550.753)	-9,9%	(13.911.297)	-23,4%	6.360.544	-45,7%
Debiti verso banche - oltre 12m	(21.220.053)	-28,0%	(15.214.889)	-25,6%	(6.005.164)	39,5%
<b>POSIZIONE FINANZIARIA NETTA</b>	<b>(20.906.843)</b>	<b>-27,5%</b>	<b>(11.532.760)</b>	<b>-19,4%</b>	<b>(9.374.083)</b>	<b>81,3%</b>

...